
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

"RISERVA FONDO UNRRA ANNO 2015 - PROGETTO "DE.CA.SO. 
(DECIMOMANNU CASE SOLIDALI)" - IMPEGNO DI SPESA E 
TRASFERIMENTO SOMME AL COMUNE DI VILLA SAN PIETRO 
PER SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE NELL'AMBITO 
DELL'INTERVENTO SOS...TENERE GESTITO DAL PLUS AREA 
OVEST

Settore I

 Garau Donatella

 1536 

31/12/2015

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE 

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 24/10/2014 di nomina della sottoscritta quale Responsabile del 1° 
settore; 

VISTA la L.R. n° 23 del 2005 “Sistema integrato dei servizi alla persona”, che prevede che la Regione 
e gli Enti Locali realizzino, con la partecipazione del comunità locali e delle formazioni sociali, il 
sistema integrato dei servizi alla persona, comprendente l’insieme delle attività di programmazione, 
realizzazione e valutazione dei sevizi e delle prestazioni volte a favorire il benessere delle persone e 
delle famiglie e con la quale venivano istituiti i PLUS Piani Locali Unitari dei servizi alla persona; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 20 ottobre 1994, n. 755 concernente 
il regolamento recante disposizioni sulle modalità per il perseguimento dei fini della Riserva Fondo 
Lire UNRRA e sui criteri di gestione del relativo patrimonio, adottato in attuazione dell’art. 9, comma 3, 
della Legge 23 dicembre 1993 n. 559; 

VISTO in particolare l’art. 8 del citato regolamento che prevede l’adozione della direttiva per la 
definizione degli obiettivi e dei programmi da attuare nell’anno in corso; 

VISTO il Decreto Legislativo 10 aprile 1948, n. 1019;  

VISTO l’art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno, con direttiva n. 755 del 2 marzo 2015 avente per 
oggetto: “Regolamento recante disposizioni sulle modalità per il perseguimento dei fini della Riserva 
Fondo Lire U.N.R.R.A. e sui criteri di gestione del relativo patrimonio” emanata ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.C.M. 20 ottobre 1994, ha determinato per l’anno 2015 gli obiettivi generali e i programmi prioritari 
per la gestione di detto Fondo e i criteri per l’assegnazione dei proventi;  

CONSIDERATO altresì che tale direttiva ha disposto che per l’anno in corso i proventi derivanti dalla 
gestione del patrimonio della Riserva ed ogni altra somma della Riserva stessa per euro 1.500.000,00 
siano destinati a programmi socio assistenziali aventi come destinatari soggetti che si trovano in 
condizione di marginalità sociale e in stato di bisogno, diretti a fornire servizi di accoglienza abitativa, 
di assistenza ai senza fissa dimora, di distribuzione di alimenti; 

VISTO l’Avviso Pubblico Prot. n. 3412 del 23 aprile 2015 per la presentazione di progetti finanziati dal 
Fondo UNRRA – annualità 2015, predisposto dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà 
Civili e L’immigrazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 18/06/2015 avente ad oggetto “RISERVA 
FONDO UNRRA ANNO 2015 - APPROVAZIONE PROGETTO "DE.CA.SO. (DECIMOMANNU CASE 
SOLIDALI)” e i relativi allegati, in particolare il progetto U.N.R.R.A. predisposto dall’Ufficio dei Servizi 
Socio-Assistenziali in collaborazione con i partners aderenti, trasmesso per via telematica al Ministero 
dell’Interno per la sua approvazione e finanziamento; 

VISTA la nota protocollata n. 19196 del 24/11/2015 del Ministero dell’Interno  con cui è stata 
approvata la concessione del contributo a carico della Riserva Fondo Lire U.N.R.R.A per l’anno 2015 
con decreto del Capo Dipartimento n. 68 del 18/11/2015; 

ATTESO che è stata stipulata con il Ministero dell’Interno la Convenzione di Sovvenzione n. 2015 
Prog-1507; 



CONSIDERATO che è stato attivato un partenariato con la Cooperativa sociale Adest che attualmente 
eroga i servizi di assistenza domiciliare e con la Cooperativa sociale Servizi Sociali di “Solidarieta' 
Consorzio  Cooperativo Sociale Soc. Coop.” affidatario del servizio educativo che attualmente eroga i 
servizi educativi a favore di questo Comune e con le associazioni locali “Protezione civile I Falchi” e 
“Raggio di sole con un sorriso”, che operano nel campo della non autosufficienza in collaborazione 
con il Comune;  

ATTESO che il progetto U.N.R.R.A., allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 
18/06/2016 per costituirne parte integrante e sostanziale, predisposto dall’Ufficio dei Servizi Socio-
Assistenziali in collaborazione con i partners aderenti, prevede un importo complessivo di € 56.029,90 
di cui € 33.933,04 quale quota di cofinanziamento comunale, pari al 60,5% dell’importo complessivo, 
così ripartita: 

- € 21.933,04 quale quota di cofinanziamento a carico del Comune comprendente il costo delle ore di 
servizio del personale del servizio socio assistenziale coinvolto nella realizzazione del progetto 
nell’ambito del normale orario di servizio già previste nell’ambito delle spese del personale anno 2015, 
e delle prestazioni di assistenza domiciliare ed educativa in capo alle cooperative affidatarie dei servizi 
già previste al cap 10431/122 e al cap 10131/120; 

- € 12.000,00 quale quota di cofinanziamento da impegnare sul cap. 10131/125/2015 di nuova 
istituzione; 

DATO ATTO  che il costo delle ore di servizio degli Assistenti sociali che opereranno per la 
realizzazione del progetto è già compreso nell’ambito delle spese del personale e il costo delle 
prestazioni di assistenza domiciliare ed educativa in capo alle cooperative affidatarie dei servizi è già 
previsto nell’ambito delle spese generali dei servizi rispettivamente al cap 10431/122 e al cap 
10131/120;  

 ATTESO che detto progetto prevede interventi in favore di n. 8 soggetti in situazione di emergenza 
abitativa tra i quali persone in condizioni di parziale autosufficienza, nuclei monogenitoriali con minori 
e adulti privi di attività lavorativa con l’obiettivo di sostegno e di reinserimento sociale e lavorativo;  

VISTE: 
- la Conferenza di servizi del 9 novembre 2009 con la quale si è stabilito il comune capofila del 

Plus Ovest nel comune di Villa San Pietro;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Villa San Pietro n. 21 del 30.11.2009, 
con la quale si è approvato l’Accordo di Programma che individua il Comune di Villa San Pietro quale 
Ente Capofila del PLUS Area Ovest, subentrante al comune di Elmas, e destinatario del trasferimento, 
da parte della R.A.S., delle risorse finanziarie, assegnate all’ambito Territoriale in oggetto per la 
realizzazione in forma integrata dei servizi individuati  nel PLUS; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Decimomannu n. 28 del 30.11.2009, 
con la quale si è approvato l’Accordo di Programma che individua il Comune di Villa San Pietro quale 
Ente Capofila del Plus Area Ovest, e destinatario del trasferimento, da parte della R.A.S., delle risorse 
finanziarie, assegnate all’ambito Territoriale in oggetto per la realizzazione in forma integrata dei 
servizi individuati  nel PLUS; 
 
RICHIAMATE  le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 85 del 4 luglio 2013 e n. 98 del 9.8.2013, e i 
successivi atti con i quali si stabiliva di “far confluire, a decorrere dal mese di gennaio 2014, il servizio 
di assistenza domiciliare del Comune di Decimomannu, nella gestione associata del Plus Area Ovest, 
al fine di garantire l’attivazione di servizi caratterizzati da elevati standard di qualità e un’omogeneità 
nella erogazione delle prestazioni in relazione alle modalità di accesso e ai costi di gestione, e 



nell’anno 2014 procedere a un’unica procedura di gara gestita a livello distrettuale, realizzando così 
economie che consentono di liberare risorse umane ed economiche; 

PRESO ATTO che il servizio di assistenza domiciliare del Comune di Decimomannu a tutt’oggi 
permane nell’ambito dell’intervento SOS…TENERE, gestito dal PLUS AREA OVEST in maniera 
unificata; 

PRESO ATTO dell’accordo tra i Comuni del Plus Area Ovest approvato con deliberazione della 
conferenza di servizi n. 1 del 6.3.2014, con cui si stabilisce che “al fine di stabilizzare gli effetti negativi 
sul patto di stabilità interno connessi alla gestione di funzioni o servizi in forma associata ai sensi 
dell’art. 31 legge n. 183 del 12.11.2013” e dell’integrazione all’accordo con il quale: “ciascun Comune 
associato che trasferisce risorse proprie ad integrazione delle Azioni previste dal PLUS OVEST, si 
obbliga a farsi carico della quota ad esso riconducibile relativa agli obblighi stabiliti dal patto di stabilità 
vigenti alla data odierna approvato con deliberazione della conferenza di servizi n. 2 del 30.04.2014; 

VISTA la nota del PLUS AREA OVEST n. 5782 del 23/09/2015 avente ad oggetto: “Richiesta 
trasferimento servizio “Sostenere” annualità 2016 dal 1 gennaio al 31 dicembre la quale recita quanto 
segue: “In riferimento all’oggetto e tenuto conto che il servizio di assistenza domiciliare “sostenere” 
2014/2015 a carico dei fondi comunali è stato aggiudicato per un importo totale compreso il 2% per la 
gestione dell’UPGA pari a euro 103.792,01.  
Preso atto che il Vs comune ha trasferito per il servizio suindicato la somma di € 125.000,00 che ha 
determinato un’economia di € 21.207,99.  
Preso atto che per il contratto annualità 2014/2015 si sta procedendo con un’estensione e variante in 
aumento per il periodo dal 01/10/2015 al 31/12/2015, con una spesa a carico del Vs comune pari ad 
euro 24.579,97 compreso il 2% per gestione UPGA e IVA.  
Considerato che è stato trasferito l’acconto per l’indizione della nuova gara annualità 2016 pari ad 
euro 31.250,00.  
Tenuto conto che è nella vostra disponibilità una economia totale, tra trasferimento 2014/2015 e 
trasferimento nuova gara 2016, pari ad euro € 51.429,40 al netto del 2% per gestione UPGA, di cui 
euro 24.579,97 saranno utilizzati per la variante come da Vs autorizzazione, per cui risulta una 
economia pari ad euro 26.849,43. Si ricorda, per poter indire la nuova gara e garantire così il servizio 
concordato per l’anno 2016, comprese le 20 ore settimanali di servizio sociale professionale, di 
impegnare urgentemente entro il 25 settembre, la ri manente cifra pari ad euro 98.150,57 sul 
bilancio 2016, con indicazione che si procederà al trasferimento della stessa nel 2016 ;  
 

RICHIAMATA la determinazione n. 910 del 25/09/2015 con la quale si è provveduto a impegnare sul 
bilancio pluriennale – esercizio 2016, cap. 10431/122/2016, la somma di € 98.150,97, che deve 
essere trasferita al Comune capofila del PLUS nell’anno 2016 per garantire il servizio di Assistenza 
domiciliare in maniera unificata in ambito Plus, intervento denominato SOS…TENERE, per il periodo 
1 gennaio – 31 dicembre 2016;  

PRESO ATTO che nell’ambito del Progetto UNRRA – DE.CA.SO. (Decimomannu Case Solidali) 
approvato dal Ministero dell’Interno, è previsto un intervento di assistenza domiciliare per un importo 
di € 15.127,20 per gli operatori socio-sanitari e di € 4.267,56 per l’Assistente Sociale, per un importo 
complessivo di € 19.394,76; 

PRESO ATTO che tali somme devono essere trasferite al Comune di Villa San Pietro, capofila del 
Plus Area Ovest che gestisce in maniera unificata il servizio di assistenza domiciliare nell’ambito 
dell’intervento SOS…TENERE; 

ATTESO che è necessario provvedere a incrementare l’impegno di spesa anche in considerazione 
dell’aumento del numero di richieste di interventi di assistenza domiciliare e che nel cap. 
10431/122/2016 sono disponibili € 11.849,03; 

RITENUTO impegnare tale somma di € 11.849,03 sul Bilancio Pluriennale 2015/2017, esercizio 2016, 
cap. 10431/122/2016; 



RITENUTO trasferire al Comune di Villa San Pietro la somma di € 19.394,76, necessaria per 
l’intervento di assistenza domiciliare previsto dal Progetto UNRRA, da gestire nell’ambito del progetto 
SOS…TENERE secondo la seguente imputazione: 

€ 7.545,73 sul cap. 10431/122/2016 Imp. D00910/1/2015;  

€ 11.849,03 da impegnare sul Bilancio Pluriennale 2015/2017, esercizio 2016, cap. 10431/122/2016; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31/07/2015 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2015, del Bilancio Pluriennale 2015/2017 e della Relazione Previsionale e Programmatica 
2015/2017; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 12 novembre 2015, di approvazione del 
Piano delle Performance e del Peg 2015; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015, pubblicato nella G.U. n.254 del 
31.10.2015, che dispone il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per l'anno 2016 
da parte degli enti locali al 31 marzo 2016. 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1/2016 di assegnazione provvisoria delle risorse ai 
Responsabili di settore; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RESI i dovuti pareri preventivi: 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito nella 
L. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 1599  del 31.12.2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la 
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 
specifici di competenza assegnati. 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE                                  
                                                                                 Dott.ssa Donatella Garau  

                                                                                   __________________________________                                                             

     

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai 
sensi dell’art. 3  del Regolamento  comunale  sui controlli   e artt. 49 e 147  del  TUEL,  come  
modificati  dal D.L.  n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore Dott. Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 1599 del 31.12.2015 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta 
imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, 
l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  

                                                                                                         Dott. Mauro Dessì 



                                                                                   ____________________________________ 

 
DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa, 

- di trasferire al Comune di Villa San Pietro, Capofila del Plus Area Ovest, la somma di € 19.394,76 
necessaria per erogare il servizio di assistenza domiciliare ai fini della realizzazione del Progetto 
UNRRA - DE.CA.SO. (Decimomannu Case Solidali), approvato dal Ministero dell’Interno, che prevede 
un intervento di assistenza domiciliare per un importo di € 15.127,20 per gli operatori socio-sanitari e 
di € 4.267,56 per l’Assistente Sociale Coordinatore, nell’ambito del Servizio SOS…TENERE gestito 
dal PLUS; 

- di imputare tale somma di € 19.394,76 nel seguente modo: 

€ 7.545,73 sul cap. 10431/122/2016 Imp. D00910/1/2015;  

€ 11.849,03 da impegnare  sul Bilancio Pluriennale 2015/2017, esercizio 2016, cap. 10431/122/2016; 

di trasferire tale somma pari a € 19.394,76 al Comune di Villa San Pietro, capofila del Plus Area Ovest 
per l’intervento di cui trattasi; 

Il Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau da atto che il presente provvedimento verrà 
pubblicato contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai 
sensi dell’allegato del d.lgs. n. 33/2013. 

L’Istruttore Direttivo Ass. Sociale                       Il Responsabile del 1° Settore 

                      Dott. Guido Spano        Dott.ssa Donatella Garau 

 



C O P I A

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  "RISERVA FONDO UNRRA ANNO 2015 - PROGETTO "DE.CA.SO. (DECIMOMANNU CASE 
SOLIDALI)" - IMPEGNO DI SPESA E TRASFERIMENTO SOMME AL COMUNE DI VILLA SAN PIETRO PER 
SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO SOS...TENERE GESTITO DAL 
PLUS AREA OVEST

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoDescrizione

 10431 1 2016  11.849,03  1536 "RISERVA FONDO UNRRA ANNO 2015 - 
PROGETTO "DE.CA.SO. (DECIMOMANNU CASE 

SOLIDALI)" - IMPEGNO DI SPESA E 
TRASFERIMENTO SOMME AL COMUNE DI VILLA 

SAN PIETRO PER SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE E ASSISTENTE SOCIALE 

NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 31/12/2015 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to Mauro Dessi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 25/01/2016 al 09/02/2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

Determina N. 1536 del 31/12/2015


